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ANOTACE

Tato diplomová práce má za cíl vytvořit snadné a originální pomůcky s nápady, které

pomohou učitelům v praxi.

V teoretické části je nutné pojmout výtvarnou výchovu komplexně. Základem

každého nápadu je důkladné studium odborné literatury, které nám pomůže nahlédnout

pod povrch daného problému a pochopit tak jeho zákonitost. V tomto případě je nutné

objasnit podmínky, za jakých je v základních školách výtvarná výchova pojata. Mezioborové

vtahy, průřezová témata i vtahy RVP ZV nabízí mnoho řešení, kterým je nutné porozumět.

Soudobá výtvarná výchova, alternativní možnosti vzdělávání i didaktická hra v edukačním

principu nám nabízí skvělé poznatky, které můžeme uplatit v druhé části.

Praktická část představuje průvodce s pomůckami, které mají přesah do čtyř dalších

předmětů, zejména pak výtvarné výchovy. Nabízí také sadu jednorázových výtvarných her.

Jako výstup průvodce bude vytvořena také konkrétní KreKra – Kreativní Krabice, která bude

obsahovat všechny tyto pomůcky a je tak možné s ní okamžitě tvořit.

KreKra je krabice která nabízí nápady, ale i formu, jak různé hodiny či témata

pojmout. Svou transparentností přestavuje jednak jednoduchost celého konceptu, ale také

praktičnost.
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ÚVOD

V dnešní době jsou informace dostupné na každém kroku. Počítače, mobily

s rychlým internetem u každého školáka na prvním stupni nevyjímaje. Podklady pro

referáty, recenze a třeba i seminární práce už se zkrátka bezvýhradně v knihovnách

nehledají. Nicméně je to snazší i pro učitele. Vyhledat přípravu na hodinu není problém.

Místo složitého výkladu lze pustit názorné video, použít interaktivní tabuli, přičemž

informací je k dispozici mnoho a dostupnost je takřka neomezená. Pokud žákům dáme za

úkol něco vyhledat, není to pro ně problém. Dalo by se tedy říct, že informace už nejsou to

hlavní, co se ve škole žákům předává.

Pokud přeskočíme tři základní věci, které se žáci učí hned v začátcích prvního stupně

(číst, psát a počítat), měl by učitel na prvním stupni umět nadchnout pro danou látku. Měl

by v žácích zasít semínko poznání, jak nám kladli na srdce učitelé nejen z pedagogické

fakulty. Aby žáci měli chuť hledat další informace, číst knihy, ptát se rodičů, zjišťovat

souvislosti.

Přemýšlela jsem nad metodami, jak i méně zajímavou látku, leč důležitou, žákům

přiblížit jako hru. Aby ji sami tvořili, aby se k ní rádi vraceli, aby o ní vyprávěli doma rodičům.

Aby byla využitelná napříč předměty. Rozhodla jsem se vytvořit průvodce, který předkládá

výtvarné hry propojené s dalšími předměty. Některé výtvarné hry jsou jednorázové, jiné

dají vzniknout pomůckám, které si schováme a opětovně je využijeme v dalších

předmětech. Ústřední myšlenkou je „vystačit se s málem“, která jasně definuje

jednoduchost celého nápadu od zpracování, přes realizaci i vyústění.

Místo hledání vztahů ke klíčovým kompetencím, bych se snažila podpořit kreativní

vnímání výtvarné výchovy u pedagogů. Zejména na 1. stupni jim pomoci s přípravou

aktivních hodin, protože neoboroví pedagogové bývají zavaleni přípravami na hlavní

předměty jako je český jazyk nebo matematika a již ztrácejí sílu věnovat dostatečné

množství energie na estetické předměty, jako je výtvarná výchova či pracovní činnosti. I

z tohoto důvodu jsem se rozhodla toto téma prostudovat v mé diplomové práci.

„Není závažnějšího tématu v českém ani evropském kontextu oborové výchovy, než

definování významu a přínosu tohoto oboru ve vtahu ke všeobecnému vzdělávání. Pokud

totiž budeme schopni argumentovat, jaká jsou oborová specifika a přínos výtvarné výchovy
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ve vztahu ke klíčovým kompetencím, nebudeme se již obávat, že výzkumné výsledky

našeho oboru nebudou vnímány jako dostatečně relevantní, že hodinová dotace předmětu

výtvarná výchova bude klesat, že prestiž profese výtvarné výchovy bude společností

hodnocena příliš nízko.“ (Uhl Skřivanová 2014, s. 15)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MEZIOBOROVÉ VZTAHY VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ

Není předmět, který by s výtvarnou výchovou nešel propojit. Je přímo předurčena

k tomu, aby byla dávána do souvislostí s ostatními předměty. Dá se i říci, že neúmyslně je

v každém výtvarném díle ukryt předmět další.

Stále je však výtvarná výchova brána pouze jako manuální předmět. To potvrzují i

různé metodologické výzkumy. Pro příklad uvádíme výsledek z hodnocení oborů podle

jejich důležitosti. Výtvarná výchova se umístila na předposledním místě, horší už byla jen

výchova hudební. (Uhl Skřivanová 2014, s. 74-79). Tento problém se ovšem netýká jen

České republiky, ale přesahuje daleko za její hranice. Oborová srovnávací pedagogika

nebyla dosud systematicky rozvíjena, a proto i tato problematika byla jedním z plánovaných

témat na mezinárodním kongresu Insea v roce 2015 v Plzni.

"Mezinárodní společnost pro výchovu uměním definuje samu sebe jako komunitu

zaměřenou na obhajobu výtvarné výchovy a její výzkum a na propojování lidí a poznatků

z tohoto oboru. Zdůrazňuje přitom význam výzkumu – ať již teoretického, nebo

empirického – a jeho propojení s praxí výtvarné edukace. Česká sekce INSEA nemůže mít

cíle jiné – leží jí na srdci kvalita didaktického diskurzu našeho oboru a zároveň je skutečnou

komunitou." (insea.cz 2019)

1.1 DEFINICE MEZIOBOROVÝCH VZTAHŮ
Za termínem mezioborových vztahů není nic složitého. Jde o propojení dvou či více

předmětů a nalezení relací či postojů, které mezi sebou předměty mají. Může to znít

jakkoliv komplikovaně, ale výtvarná výchova, ač se to na první pohled nezdá, je jedním

z nejvhodnějších předmětů pro mezioborové vazby. Průcha uvádí tento termín jako

„vzájemné souvislosti mezi jednotlivými předměty, chápání příčin a vztahů přesahujících

předmětový rámec, prostředek mezipředmětové integrace.“ (Průcha a kol. 2003, s. 124).
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1.2 FANTAZIE UČITELE
Vytvoření nového a zajímavého tématu na každou hodinu výtvarné výchovy je

náročné. Fantazii učitele proto nevidím pouze ve vytváření stále nových a originálních děl,

ale právě i ve schopnosti učitele přetvářet, renovovat, recyklovat původní díla. Dojte tak

k propojení dvou důležitých složek, tj. poznání historie výtvarného umění a zároveň nových

technik, metod či forem.

Stejně tak se fantazie učitele projeví při hledání souvislostí k danému tématu.

Nejvíce mne zaujala publikace Obrazárna v hlavě od Pavla Šamšuly, který velice přirozenou

formou předkládá konkrétní nápady a náměty do hodin.

Např.: odstíny barev. Provedení: nejprve žáky namotivujeme relaxační hudbou –

les, louka, pole. Budeme žákům vyprávět o slunci, které sužuje pole a vytoužený déšť, který

je v nedohlednu. „Proměny hnědé barvy namalujte tak, aby hnědé pole postupně usychalo

nebo se máčelo deštěm… Je to barva půdy a země, z ní člověk získává obživu. Hnědá může

být světlá a suchá jako písčitá půda, červenavá jako země vhodná pro pěstování chmele

nebo černohnědá jako úrodná prsť v nížinách řek.“ (Šamšula 1996, s. 49)

1.3 OHÝBATI PROUTEK DOKUT JE MLADÝ
Vzhledem k tomu, že výtvarná výchova je na prvním stupni převážně jednu,

v lepších případech dvě hodiny týdně, je vhodné ji často propojovat s ostatními předměty,

abychom v žácích uchovali umění jako přirozenou část života. „Ovšem pak proto mládež do

umění hned časně zavozovati se sluší, že tu v prvním věku nejsnadnější k tomu přístup.

Nebo to všech přirozených věcí povaha, že se za mládí a za nova snadně ohýbají a formují,

jak kdo chce, zastaralé pak a zatvrdlé formovati se nedají. Vosk nebo gyps za měkka se do

všech forem velmi hladce líti neb rukama táhnouti a formulovati dá; zatvrdneli, nedá se


[…]


v mé třídě. Pozitivně jsem kvitovala, že rádce byl velice přehledně a logicky členěn. Úlohy a

motivace pro žáky byly kreativní a většina z nich se dala zvládnout i v počtu 29 žáků, které

ve třídě mám. Velice se mi líbilo uvedení mezipředmětových vazeb, které bych po delší

době také asi sama vymyslela, ale bylo příjemné sáhnout a mít vše po ruce a připravené

k okamžitému použití.
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8 SEBEREFLEXE

Nápady, kreativita, vnímání, zkoumání i emoce. To vše může sloužit jako prostředek

hledání a nalézání vztahů mezi žákem, dílem a vnějším a vnitřním prostředím – tedy

prostoru všude kolem nás. Rozhodla jsem se vytvořit univerzálního průvodce, který bude

všechny tyto aspekty respektovat, ale zároveň nebude jen teoretickou knihou, která

předkládá jen prázdné formulace.

Nápad vytvořit výtvarného průvodce s přesahem do dalších předmětů jsem měla

v hlavě již několik let. Před samotným usednutí k počítači tak byla moje představa

o grafickém zpracování velice konkrétní. K tomu jsem měla připravené i podklady

s aktivitami, které jsem si poznamenávala a průběžně testovala na různých základních

školách při pedagogických praxích.

Skutečné vytvoření fyzického průvodce ale nebylo nakonec tak jednoduché, jak

bych předpokládala. Pojilo se dohromady mnoho proměnných, které se neustále měnily.

Ať už to byl koncept pomůcek, popis aktivit, metodika, přehlednost stran s požadovaným

rozměrem pro tisk, poměr fotografií s množstvím textu, nebo barevná kombinace pozadí či

fonty.

Cesta to nebyla nejjednodušší. Skloubení teoretické části navazující na praktickou

tvorbu bylo náročné a nové, ale dala jsem do toho vše. Byla to pro mne velice cenná

zkušenost a jsem ráda, že jsem se rozhodla pro tvorbu něčeho skutečného. Něčeho, co by

mohlo dát nové nápady do výuky. Ze zpětných vazeb mám zatím velice kladné ohlasy, a to

mi dává signál, že to byla cesta správným směrem.

Protože nyní, když je průvodce hotový a já jím listuji, vím, že i kdyby jen pár činností

učitelé někdy využili, měla tato práce smysl.

65

9 ZÁVĚR

Výtvarná výchova na základních školách je často brána jako doplňkový předmět, do

kterého se leccos schová. Pravdou ale je, že má neuvěřitelný potenciál.

Protože skrze výtvarnou výchovu můžeme žákům představit různé kultury i země,

historii, současnost i budoucnost, ostatní národy a jejich obyvatele, ale především můžeme

objevit sami sebe.

Vyjádřit se slovem je náročné i pro nás dospělé a jeden obraz mnohdy vydá za

několik stran textu. Ostatně, i v mysli se nám jeví obrazy, když nad něčím usilovně

přemýšlíme. Pokud budeme tvořit s radostí a lehkostí a oprostíme se od toho, že by se nám

výtvor nemusel povést, pomůže nám výtvarná výchova k lehčímu pochopení učiva i nás

samotných.

Osobně jsem výtvarnou výchovu také brala jen jako volnou hodinu, při které lze

s žáky jen tak něco tvořit. Lze ji však skvěle doplňovat s jinými předměty a naučit žáky

zapamatovávat si nejen skrze text, ale také skrze plochu, hmotu, pocity i názory. Právě

prožíváním těchto zkušeností nám pomáhá daleko více při vybavování vzpomínek či učiva.

V množství předmětů, které třídní učitel na 1. stupni žákům zprostředkovává,

mnohdy není možnost všechny tyto nabízené aspekty obsáhnout. Uvědomit si propojení

metod ve výtvarné výchově při jiných předmětech. Je těžké opustit tradiční formy, které

hromadně testují žáky. Pustit se do neznáme s formami, které zdánlivě méně komplexně a

žáky naučí, neboť jsou pro učitele hůře hodnotitelné. Tyto metody však ve výsledku

zanechají v žácích mnohem více než každodenní trénování stejných cvičení. Tím nechci říct,

že to je špatné. Při množství učiva a žáků ve třídách, to jinak ani nejde. Je ale dobré tyto

tradiční metody střídat i s těmi netradičními.

Z tohoto důvodu jsem se snažila vytvořit jednoduchého průvodce, ve kterém si

učitelé naleznou to své. Pomocí univerzálních pomůcek mohou pracovat ve více

předmětech netradičně. Průvodce nemá velké mnoho parametrů, jako cíle, metody či

formy, neboť se domnívám, že jsou učitelé v tomto dostatečně kovaní a že spíše hledají

dobré náměty. Vystačila jsem si s parametry pomůcky a klíčové. Samotné pomůcky mají

navíc daleko větší množství variant a již při ukázkách KreKra krabice učitelům, je samotné

napadalo mnoho dalších realizací. A to byl přesně můj cíl. Dát učitelům námětů deset a oni
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si jich odnesou dvacet. Průvodce je proto především obrazový, aby bylo možné na první

pohled náměty pochopit a ihned realizovat.

Přála bych si, aby se výtvarná výchova stala běžnou součástí všech předmětů. Aby

se žáci nebáli vzít do rukou pastelky při českém jazyce, aby si mohli dělat vlastní ilustrace

do zápisků v sešitě, aby jejich dětská vrozená kreativita a tvořivost nikdy nezanikla. Aby se

nebáli, že to zkazí. Stejně tak si přeji, aby učitelé měli větší volnost při výuce a mohli tak

netradiční metody používat, aniž by se nemuseli bát, že nepojedou přesně podle plánu.
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PŘÍLOHY

Jednotlivé strany průvodce, který je přiložený, i ve fyzické podobně, v KreKře.

Obrázek 21 – KreKra průvodce
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