FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce:** KreKra – výtvarná kreativní krabice mezioborových nápadů

**Práci předložila studentka:** Vlnová Barbora

**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Posudek vedoucí práce:** PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce byla realizace kreativní výtvarné pomůcky pro učitele 1. stupně a didaktických komentářů. Zároveň však bylo cílem také teoretické uchopení problematiky didaktické výtvarné hry. Cíle práce byly naplněny částečně.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Diplomantce nelze upřít nadšení pro výuku a výtvarnou výchovu. Praktická část diplomové práce je kreativní a mnohé didaktické postupy jsou promyšlené. Některé nápady jistě obohatí vyučování na 1. stupni ZŠ. Na straně druhé, pokud by diplomantka věnovala více pozornosti soudobým možnostem výtvarné výchovy – studiu oborových učebnic a snažila se proniknout do hloubky didaktiky výtvarné výchovy, mohla být KreKra naplněna inovativními úlohami a ukotvena v dějinách umění i soudobé didaktice. V tomto ohledu má i kreativní krabice a listy rezervy. Např. již v první ročníku jsem studentům učitelství pro 1. stupeň přednášela o tom, co je podstatou impresionismu. Uváděla jsem příklad, pokud úkol vystavíme pouze na zacházení s barevnými body impresionistických malířů a budeme tyto vyjadřovací prostředky třeba ve formě barevných špuntů skládat vedle sebe, vyučujeme pouze formu. Utajíme tak dětem, že impresionistům nešlo pouze o „mechanické skládání fazolí“, ale o zachycení okamžiku, dojmu, světla a barvy.*

*Teoretická část diplomové práce je sice poměrně rozsáhlá, avšak mozaika citátů je skládána v celek často bez porozumění obsahu. Např. v úvodu diplomantka cituje, že není významnějšího tématu ve výtvarné výchově, než hledání přínosu tohoto oboru ke*

všeobecnému vzdělávání, a zároveň oponuje, že místo hledání vztahů ke klíčovým kompetencím, by se raději snažila podpořit kreativní vnímání výtvarné výchovy u pedagogů. Tato tvrzení však nejsou v rozporu.

Koheze textu je narušená. Ačkoliv v procesu psaní diplomantka práci oproti první variantě zlepšila, text přesto zůstává nesourodý.

### 3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Odborný text je nevhodně prokládán hovorovými pasážemi. Některé citace jsou vloženy do textu, ačkoliv nesouvisí s pojednávanou problematikou. Např. „Mezinárodní společnost pro výchovu uměním... (s. 11) v kapitole Mezioborové vztahy ve výtvarné výchově.

### 4. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo\* databází Theses v modulu IS/STAG

(\*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 03. 07. 2019

Datum posouzení: 01. 09. 2019

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Ačkoliv B. Vlnová jasně prokazuje určitý pedagogický talent a její hodiny budou pro děti jistě záživné, napsat odborný text jí činí velké potíže. Do budoucna bych doporučovala také naslouchat významným autorům z oboru a navazovat na výborné práce z oblasti výtvarné výchovy. Až poté, co se seznámíme s prací našich předchůdců, je možné přicházet s inovacemi. Jinak zůstaneme originální pouze subjektivně.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

V rámci obhajoby představte několik vlastních výtvarných úloh a proveďte analýzu vzdělávacího obsahu a cílů těchto úloh. V odborné literatuře vyhledejte úlohy obdobné od Jana Slavíka, Marie Fulkové, Pavla Šamšuly, Karly Cikánové či Věry Roeselové. Objasněte, v čem je Váš přístup inovativní?

### 7. Navrhovaná známka: Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 2. 9. 2019

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury